DE JUDEIS.

Imp. Constantinus A. Hierois et Archisynagogis et Patribus synagogarum et cæteris v, qui in eodem loco deserviunt. Hierois h et archisynagogos et patres synagogarum et cæteros, qui synagogis deserviunt, ab omni corporali munere liberos esse præcipimus i. Dat. Kal. Dec., Constantinopoli, Basso et Ablavio Coss. (331).

DE JURISDICTIONE OMNIUM JUDICUM.

Imp. Constant. A. ad universos provinciales. Nemo post litem contestatam ordinariæ sedis declinet examen: nec (prius) Præfecti prætorio, aut comitis Orientis, vel alterius Spectabilis iudicis imploret auxilium, sed appellatione legibus facta ad sacrum auditorium veniat. Dat. Kalend. Octobr., Basso et Ablavio Coss. 331 (Ex cod. Just.).

Anno Domini 332.

Pacatiano et Hilariano Coss.

DE FILIIS MILITARIUM.

Imp. Constantinus A. ad Leontium Pf. P. Jam dudum sanximus, ut veteranorum k filii, qui post sedecim annos militæ munus subire non possunt, vel armis l gerendis habiles non exstiterint, curiis mancipentur 1. Dat. III. Id. April., Pacatiano et Hilariano Coss. m (332).

DE SPONSALIBUS.

Imp. Constantinus A. n ad Pacatianum Pf. U. o Pa-

a 38 *Dat. X. Kal. Aniani cod. ap. Go. XI.*

b 20, 39 om. *Constantinopoli. 10, 18 Constantino præfecto B.*

c 20, 39, *Sich. Albino, sed Sich. in m. Albio.*

d In plerisque codd. om. *VV. CC.*

e Complures codd. et nonnullæ edd. *nec — occurrentium a. litigantium.*

f Permulti codd., *Sich. Cuj. 1 — Lugd. Sed; in aliis codd., ut 5 transponuntur vv. quam pauperes post vv. sine ullo præmio.*

g 4 *ceteros, rubro col. em. cæteris. 11 Idem aa. hierois (om. et. Etiam Cuj. 2 — Go. om. et) archisynagogis et patribus synagogarum.*

h Cui. 1—*Lugd. Hierois. Go. err. Archisynagos.*

i 11 *archisynagogos et patres synagogarum—synagogis—corporalium—præcipimus.*

j *Go. de c. 2 C. Th. de Veteranis (VII, 20) cogitat.*

k *Go. vererorum, mend.*

l *Codex exstiterit; c. 4, quæ exscripta est in c. 35 cit., ibi ita legitur: Iterata lege sancimus ut v. f. si post — possint — non existant c. m.*

m *Aur. Lugd. Coss.*

n *Cod. Just. Imp. Constantius A. et Constans C., male.*

o 9, 15, 29, 42 *ppo. Cod. Just. P. P., prob. Go. e, W., sed cf. Corstui l. c. p. 184. Be. cj. PPF. U. quod non intelligo. 16, 28 om. Pf. U. Edd. Præfec-*

tri a puellæ aut tutori aut b curatori aut cuilibet e ejus affini non d liceat, cum prius militi puellam e desponderit f, eandem alii in matrimonium tradere. Quod si intra biennium e, ut perfidiae reus h in insulam relegatur. Quod si pactis i optiis, transcurso biennio, qui puellam desponderit alteri eandem sociaverit, in culpam sponsi potius quam puellæ referatur, nec l quicquam noceat ei, qui post biennium puellam marito alteri tradidit k. Dat. pridie l Id. April., Martiano, Pacatiano et Hilariano m Coss. (332).

INTERPRETATIO. *Si quis aut privatus aut militans, postquam sponderit, cum n patres tutore vel curatore o puellæ vel propinquis de puellæ conjunctione defniverit, debet post definitionem p intra biennium nuptias cele-*

tum V. aut Præf. V. aut Præf. U., præter Til., qui P. V. Ceterum 15, 25 Pacatiano et 34 agatiano. Go. hanc. c. Triboniano interpolatam esse dicit, quod W. negat propter verborum dissimilitudinem quam ob rem c. 2 Cod. Just. alio loco in C. Th. positam fuisse putat. Fortasse Tribonianus conflavit c. 2 ex duabus C. Th. constitutionibus. Vv. const. 2 hæc sunt: Si is qui puellam suis nuptiis pactus est, intra biennium exsequi nuptias in eadem provincia degens supersederit, ejusque spatii sine decurso, in alterius postea conjunctionem puella pervenerit, nihil fraudis ei sit, quæ nuptias maturando vota sua ditius eludi non passa est.

^a Ita Ri. ex cj. in Præf. Tom. I. Cod. Theod. (p. XV). Codd. 6—9, 12, 14, 16, 17, 21, edd. *Sich. — Lugd. Patri aut Puellæ, sed jam. Ri. auct. Bestio monet, v. aut a librariis alieno loco positum esse. Primum in Cuj. 2, quam posteriores edd. secutæ sunt, editum est Patri, aut matri puellæ. Errat igitur Bestio l. c. p. 280, qui v. matri a Go. tacite appositum esse existimat. Idem prop. Patri, avo puellæ, cum v. aut ex avo facile oriri potuisset, quæ cj. non congruit cum codicibus. 19 om. aut. Ex quibus omnibus apparet et v. aut et v. matri suspectum, itaque utrumque delendum esse, qua cum re facit interpres, apud quem matris nulla est mentio, quam commemorasset, si v. matri in ipsa lege exstitisset, quemadmodum fecit in interpr. c. 6 h. t. Non dubitavi ergo jub. Ri. delere aut matri et restituere Patri puellæ, præsertim cum quinque codices 10, 15, 18—20 hanc lectionem tueantur.*

^b Ita 6—10, 12, 15, 18—21, Til.; *Aur. Lugd. om. aut. cur. Rell. edd. vel cur.*

^c 8 *cujuslibet.*

^d 6, 7, 14, 16 om. *non. 21 affinem non.*

^e 15 *alicui, memorabilis lectio.*

^f 6—10, 12, 14, 18 *desponderint, non male.*

^g Ita plerique codd. et omnes edd. *Best., prob. Ri. l. c. (cf. not. n.) h. l. ita m.: Quod si intra biennium sit perfidiae reus, in insulam rem. Co. cj. fiat aut fecerit (biennium fecerit). Fecerit confirmatur tribus codd. 10, 14, 18, qui præterea add. quis post quodsi, sed vulg. scriptura convenit cum latini sermonis ingenio, haud raro omittentis verbum, quod ex antecedenti membro per se supplendum est. 20 intr. liu. stt pro si in v. Quodsi. Ceterum 12 infra.*

^h 15 *reus perfidiae.*

ⁱ 15 *Si vero pactis.*

^j 8, 10, 18 *ne.*

^k 6—10, 14—18, 20, Til. *tradidit; in rell. codd. et edd. tradiderit.*

^l *Nonn. codd. om. prid. 10 Dat. I. 18, 32, 39, 43 Dat. V.*

^m 8, 16 om. *et Hil. 10, 18 Apr. Martiano præfect. pac. et. H. 25 Martiano ppo Pacatiano et Hilariano 21, Sich. Apr. Martiano et Hil. Coss. 33 Gratiano et Hil.*

ⁿ 21, *edd. h. l. add. et, quod orationem turbat.*

^o 20 *procuratore. 6, 7 patrem tutorem vel pro.*

^p 6, 7, 9, 10, 18, 20, 42, 44 *et multi alii codd.*

*brare. Quod si tarditate aut negligentia^a sponsi biennii tempus excesserit, et alio^b viro se puella conjunxerit, absoluta erit ac calumnia, vel ipsa, vel quicumque suorum^c eam tradiderit: quia culpa est illius, qui disse-
rendo conjunctionem suam alteri nubendi locum patefecit. Nam si intra biennium data fuerit, quid observetur, evidenti^d sequente^e lege cognoscetur^f.*

DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

Imp. Constantinus A. ad Concilium Byzacenorum^g. Servus necessarius hæres instituendus^h est, quiaⁱ non magis patrimonium quam infamiam consequi videtur. Unde claret^j actionem inofficiosi^k fratribus relaxatam, cum infamiae^l aspergitur^m vitii isⁿ, qui hæres ex titio^o, omniaque fratribus tradi, quæ per turpitudinem aut aliquam^p levem notam capere non potest institutus. Ita^q in hac quoque parte, si quando libertis hæredibus instituta fratres fuerint alieni^r, inofficiosi^s actione proposita prævaleant in omnibus occupandis facultatibus^t defuncti, quas ille perperam^u ad libertos voluerat^v pertinere. Dat. VII. Kalend. Aug., Coloniae Agrippinæ^y, Pacatiano^z et Hilariano^{aa} Coss. (332).

INTERPRETATIO. Si servo pro necessitate^{bb} debiti a

Sich. Cuj. 1—Lugd. om. si ætas permittat, quod alienum ab ipsa lege in Cuj. 2—Ri^h. h. l. additur.

^a 6, 7 aut per negligentiam; alii tarditatem aut negligentiam, sed 6 sec. Ri. Q. si tarditatem per negligentiam.

^b Ita codd. impr. Go., sed alio viro est ablativus, qui recte pendet a v. conjunxerit.

^c 20 om. a.

^d Nonn. codd. add. qui.

^e Cf. c. 6 h. t.

^f 6, 7, 20, 21, 44 et multi alii codd. cognoscitur.

^g 20 Sich. Baianorum, sed Sich. in m. Bizantino- rum ut 23, 29 et Til. in m. 19 Bissacinarum. 42 braccianorum. 18 Bizancinarum. 15 Bizacenorum. Reliqui codd. plerumque Bizacinarum, ut Til.—Ri^h. Vid. Go. ad h. l.

^h 15 necessario h. institutus et om. est quia, quæ memorabilis lectio est. 33 om. heres.

ⁱ 20, Sich. qui non.

^j 9, Sich. Ut declaret. 10, 18 unde caret. 33 unde declaret.

^k 20 inofficiosus. 40, 41 inofficiosus actionibus relax.

^l 15 fr. reservatam c. infamia asp. et om. vitiiis.

^m 20, Sich. respergitur. 6, 7, 18, 40 aspergetur.

ⁿ 6, 7, 9, 10, 14, 16—18, 28, 33, 40, 41 om. is. 30 his.

^o 15 et Go. in not. existit. 33 instituit.

^p 6, 7, 10, 14, 17 aliquem. 40, 41 aut.

^q 20, Sich. om. Ita.

^r 15 alienati.

^s 15 fac. occ.

^t 41 pro persona.

^u 20, Sich. voluerit

^v Go.: « Id est, reddita. » 14 om. Dat.

^y 15, 33, VI. Go. in Chronol. « al VI. » Cf., c. 4 C. Th. de Libertis (IV, 10) not. g.

^z Go. in comm. ad. h. c. em. Adrimitinæ. 9 Coloniae pæne.

^{aa} Codd. plerumque Pagatiano. 8, 10, 18 Pacatiano. 38 Picatiano.

^{bb} 16 Elariano. 38 Hylariano. Ri^h. Hilariano. 20 Agripino pac. et illariano colonia esul.

^{cc} Multi codd., Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. per necessitatem.

A domino cum libertate hereditas fuerit dimissa^a, quia hujusmodi persona videtur infamis, germanis fratribus qui prætermitti sunt, agendi contra testamentum datur facultas: ut remota infami persona, salva tamen, quam meruit, libertate, hereditatem germani fratres ad se debeant revocare. Nam et si prætermittis fratribus liberti per testamentum heredes fuerint instituti, simili modo germani defuncti eos a bonis^b fraternæ hereditatis excludent^c, sibi que omnia, quæ reliquerit^d, vindicabunt.

DE LIBERTIS ET EORUM LIBERIS^e.

Imp. Constantinus^f A. ad Concilium Byzacenorum^g. Libertis ingratiss^h in tantum jura adversa sunt, ut, si quadamⁱ jactantia vel contumacia cervicem crexerint aut levis offensæ^j contraxerint culpam, a patronis rursus sub imperia^k ditionemque mittantur. Dat. VI. Kalend. August., Coloniae Agrippinæ, Pacatiano et Hilariano^l Coss. (332).

INTERPRETATIO. Quæcumque persona servilis a domino suo fuerit consecuta libertatem, si^m postea superbire cæperit aut patronum, id est, manumissorem

^a Aur. Lugd. demissa.

^b 20 eos ab omni vel a bonis, sed supra lin.: glossa; idem fraternitate.

^c Multi codd. excludit. 20, Sich. excludant.

^d 6, 7, 9, 20, 42 reliquerint. 43 requirant.

^e 6—8, 10, 12, 16—18, 38, Til. De L. et eorum moribus, quod reprehendit Go., defendit Ri. propter harum const. arg. Sed cf. c. 3 h. t. Cuj. 1—Lugd. De l. et e. libertis, alias, moribus. 15 Eorundem.

^f Sich.—Be. Constant. Cod. Just. Constantinus.

^g Plerique codd. Bizacinarum, ut etiam Til. 8, 10, 18 Bizacinarum. 15 Bizantinum. 14 Bizanorum. 15 Bizacenorum. 16 Bezacinarum. 25 Bitacinarum. 26 Bizanorum. 20, 40, 43 Bizancinarum. 21 Sich. Bizantinorum. Cuj. 1—Be. Byzacinarum. Cod. Just. ad Maximum Pf. Urb.

^h 9 om. in gratis.

ⁱ 12 (om. v. si) quisdam.

^j 10, 16, 18—20 levi offensæ. 21 levis offensæ. Fornarius ad l. 70 D. de Verb. sign. (L. 16) legendum putat haud levis offensæ, perperam, cum lex non de gravi culpa, sed de qualibet offensæ loquatur, pro qua interpres utitur v. læserit, id est: si libertus aliquid commiserit, egerit contra patronum. Vid. Go. in comm. h. c. Cod. Just. Si manumissus ingratus circa patronum suum exstiterit et quadam — cervicem

D adversus eum crexerit, aut l. o. contraxerit culpam: a patrono rursus sub imperium d. mittatur, et seqq. multa, quæ huc non pertinentia ex alia c. videntur translata esse, quod etiam inser. et subscriptio in Cod. Just. discrepantes innuunt.

^k 19 imperiali. 10, 18 sub imperio ditionemque.

^l 20, 24, 28, 40, Sich. in m. V. 32, 33 VII. 8, 31 om. VI. Aut. scribit. VII, au. rep. in c. 3 C. Th. de inoff. test. (II, 19) VI, ut idem sit dies. Utrumque tuentur codd. 8 om. Agr. Pac. et, 28 Agr. et et Hil. et 33, 34 Pacatiano. Nonn. codd. Pagatiano et elariano. Ceterum Go. scribit vult Adrimitinæ pro Agrippinæ. Cod. Just. Dat. Idib. April. Romæ Constantio A. V. et Constante C. Coss. (319), quod etiam falsum cohæret cum inser.

^m 6, 7 om. si. Alii codd. libertate et om. si. Aur. Lugd. postea.

suam *lasserit*, *amissa* a *libertate*, *quam meruit*, *in ser-* A
vitium b *merito* c *reocetur* d.

DE LIBERALI CAUSSA.

Imp. Constantinus A. . . . c. Si post assertionem defensionemque ordinatam alius in iudicium acciri f petiverit, assertio quidem et defensio inter omnes ordinetur, ipse vero tot mancipia, quot petebat, fisco cogatur inferre. Quod si assertor defecerit vel prædictam multam agnoscat, vel si per inopiam id implere non possit, in metallum detrudetur. Eadem circa minorum defensores, cum liberalis causa agitur, forma servanda, etc. *Dat. VII. s. Kalend. Novemb., Constantinopoli* h, *Pacutiano et Hilariano Coss.* (332).

INTERPRETATIO. Si post assertionem defensionemque B
dispositam alius in iudicium, qui se dominum dicit, petierit exhiberi, inter omnes quidem ordinabitur assertio, sed ipse ad certam pœnam tenebitur. Idem et in assertore vel defensoribus minorum.

DE FUGITIVIS COLONIS, INQUILINIS ET SERVIS I.

Imp. Constantinus A. ad Provinciales i. Apud quemcumque colonus juris alieni fuerit inventus, is non solum eundem h origini suæ restituat, verum super eodem capitationem temporis agnoscat l.

a Aur. Lugd. missa. Mox 6, 7 eruit.

b 6, 7, 20, 43 *servitio*.

c 6—8 et multi alii codd. om. *merito*.

d Ita plerique codd., quod melius convenit cum tota oratione quam *revocetur*, quod in edd. est. C
e Go. propter c. 1 C. Th. de Fugitivis col. (V, 9) suppleri vult *ad Provinciales*. In Cuj. 1 — Lugd. post *Idem A.* asteriscus est.

f Go. « *yp. adsciri i. e. admitti.* » In comm. autem *rep.* vult *adsciri* vel *adscisci*.

g Aut scrib. III., ut in c. 1 C. Th. de Fug. col. cit. aut in c. 1 cit. VII., quod præfero. Vid. *ibid.* not. n. Sec. Go. in Chron. h. a. « *alias Dat. III.* »

h Cuj. 1 — Be. CP. W. *Constantinop.*

i 15 om. *Et Servis*. In ind: rubr. ap. Sich. Til. om. *Inquil. Et S. Nonn.* codd. ac s. s. aut s. s. vel s. Loc. L. R. B., ex quo apparet, hunc titulum a Visigothis truncatum esse, ita se habet: *Quodsi servum aut colonum alienum, regionis duntaxat nostræ, sciens in domo vel in agro suo consistentem iudicibus non præsentat, aut admonitus a fugitivi domino eum assignare dissimulat, multam relentatoris incurrat, sicut ULTIMA THEODOSIANI LEGE: DE FUGITIVIS COLONIS, INQUILINIS ET SERVIS LEGITUR CONSTITUTUM, AD FLORENTIUM COMITEM SACRARUM LARCIIONUM DATA: QUAM LEGEM FRUSTRÀ HIC QUÆRIMUS. Prima hujus loci mentio est ad c. 2 h. t. in m. Aur. Lugd. Vid. infra not. p. Go., quem ita, secutus est. ex eo ultimam hujus tituli facit constitutionem addita inscriptione: *Impp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Florentium Com. S. L.; ap. W. in notis legitur, quod iure factum est, cum certus locus huic legi assignari non possit, etsi Florentius C. S. L. commemoratur ad ann. 364—366 et 385, ideoque hæc lex inter c. 1 et 2 h. tit. videtur interponenda esse. Go. conjungi eam vult cum c. 4 C. Just. de Agric. et manc. (XI, 67).**

j Sich. Cuj. 1 — Cuj. 2' *Constant.* In aliquot codd. om. *ad Proo.*

k 6—8, 10, 18 *eisdem*. Eodem 21 *his q. in solum—super eodem capit.* Mox Sich. *captationem*, impr. Ri. l 6, 7, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 21 *agnoscant*, 18 *agnoscant*. Cæterum 6, 7 *super eisdem*.

§ 1. Ipsos etiam colonos, qui fugam meditantur a, in b servilem conditionem ferro ligari conveniet c, ut officia, quæ liberis congruunt, merito servilis condemnationis compellantur d implere. *Dat. III. o. Kal. Novemb. t, Pacatiano s et Hilariano Coss.* (332.)

INTERPRETATIO. Si quis alienum colonum sciens in domo sua retinuerit, ipsum prius domino restituat et tributa ejus, quamdiu apud eum fuerit, cogatur exsolvere: ipse vero, qui noluit h esse, quod natus est in servitium redigatur.

DE SERVIS FUGITIVIS ET LIBERTIS.

Imp. Constantinus A. ad Tyberianum comitem Hispaniarum. Cum servum quispiam repetit fugitivum, et alius evitandæ legis gratia, quæ in occultantem mancipia certam pœnam statuit, proprietatem opponit, vel in vocem libertatis eum animaverit, illico nequissimus verbero, super quo ambigitur, tormentis subjiatur, ut aperta veritate, disceptationis terminus fiat. Quod non solum utrisque jurgantibus proderit, sed etiam servorum animos a fuga poterit deterrere. *Dat. XV. Kal. Sept. Pacatiano et Hilariano Coss.* 332 (*Ex Cod. Just.*).

DE CODICILLIS.

Imp. Constantinus A. ad Maximum PP. Si idem codicilli, quod testamenta possent, cur diversum his instrumentis vocabulum mandaretur, quæ vis ac potestas una sociasset? igitur specialiter codicillis instituendi ac substituendi potestas juris auctoritate data non est. *Dat. 3 Jun., Pacatiano et Hilariano Coss.* 332 (*ex Cod. Just.*).

Anno Domini 353.

Dalmatio et Zenophilo Coss.

DE ADMINISTRATIONE ET PERICULO TUTORUM ET CURATORUM.

Imp. Constantinus A. Felici i. Quoniam i per negligentiam seu proditorem k tutorum et curatorum possessiones juris l emphyteuticim, vitio intercedente com-

a Go. *cj. meditantur*.

b 10, 18 om. in. 19, 20 in *servili conditione*.

c W. *lucite corr. convenit*; ita etiam 10, 18, sed *rell. codd.* omnes et Sich. — Be. *conveniet*, quod *revocavi*: Mox 20 et *offic.—meritum*.

d Sich. *cogantur*, sed in m. *compellantur*. 9, 29 *compellatur*.

e 21, Sich. Cuj. 1 — Lugd. VI, sed in m. III. 35 et alii codd. VII, recte, ut in dicta c. 8 cit., quod non multum differt a cod. 21 et ed. Sich. — Lugd. 9 III *id.*

f Add. *Constantinopoli*. Vid. c. 8 C. Th. cit.

g Codd. aliquot mendose *Pagatiano*, *Pacatio s. Pacacio*, *Patiano*, *Pecatiano*, *Pasciano*; mox alii et *erario*. 8 om. *Pacatiano et*.

h Nonn. codd. in *domum suam* — *volsit* et *mox in servitio*. Sich. Cuj. 1 — Lugd. et nonn. codd. *no-luerit*.

i Hic quoque et in sq. const. multa in cod. 1 resecta sunt, quæ cum a P. ex Ritteri ed. suppleta sint, indicare supersedeo. Nonn. codd. *ad Felicem*, quem Go. not. b, PP. fuisse putat, Proconsulem autem Africæ in Chronologia constitit. h. anni.

j 8 *Quod*. Mox nonn. codd. *neglegencia*.

k 10, 18 *prodire*.

l Pu. *possessiones suris*. mendose. Aur. Lugd. *possessionis juris*.

m Illic et paullo post 1 *emphyteutici P. emphyteutici*

missi, e^a minorum fortunis avelluntur, placet, ut tutor curatorve, cujus^b officio manente possessio^c minoris juris emphyteutici praeerogativam^d, commissi offensam, perdidit^e, tantum de facultatibus propriis, censura imminente, minoribus restituat, quanto^f rem valere potuisse constabit s. Dat. XIV. h. Kal. Maiiⁱ, Constantinopoli, Dalmatio et Zenophilo i Coss. (333).

INTERPRETATIO. Si forte cesserit, ut minores possessionem juris emphyteutici^k, hoc est, quod ex facti bonis parentes eorum habere meruerant, sub qualibet praestatione tenuerint, et hoc per negligentiam sive proditorem^l tutoris^m aut imminutum fuerit aut certe sublatum, quicquid perierit, a tutore vel curatoreⁿ esse reddendum.

DE DONATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Severum Comitem Hispaniarum. Data jam pridem lege statuimus^o, ut donationes interveniente actorum testificatione constentur^p. Quod vel maxime inter necessarias conjunctissimasque^q personas convenit custodiri, siquidem clandestinis ac domesticis fraudibus facile quidvis pro negotii opportunitate conungi potest, vel id quod vere gestum est, aboleri. Cum igitur ne^r liberos quidem ac parentes ex nostra ab actorum confectione secernat, id, quod necessario super donationibus apud acta conficiendis jam pridem statuimus, universos teneat^s,

Sich. *emphyteutici*. Cuj. 1 — Lugd. *emphit.*, ut mox etiam W.

^a 19 et.

^b 1 *cujusq.*, impr. W., quanquam *cujusque* sententiam legis non turbat.

^c 1 *possessione*. 15 om. *possessio*. In cod. 21 a sec. m. pro *poss.* ponitur *traditiones*.

^d Pu. in not. *praerogativam*, mendose.

^e 1 . . . *diderint*. 9 *perdiderint*. 19 *praerogativa* — *perdiderint*. W. movit, pluralem hunc in locum non quadrare; tamen quadrat, si legitur: *possessiones* — *perdiderint*, quemadmodum initio legis dicitur *possessiones* — *avelluntur*.

^f Ita 1, 6, 7, 14, 16, 17, Til. P. Pu. W. Edd. Sich. Cuj. 1 — Be. *quantum*.

^g 1, 14, *constavit*. Tota const. in Cod. Just. ita depravata est: *Si tutoris vel curatoris culpa vel dolo, eo quod vestigal praedii emphyteutico impositum minime dependere voluissent, minoris praedijm fuerit amissum, damnum quod ei contigit ex substantia eorum resarciri necesse est*.

^h 15, 24, 29, 40, Sich. in m. et Cod. Just. XIII. 28, 50, 33, 34 IV.

ⁱ 10, 18 Martii. 24, 39, 43 Mart. 8 om. Const. Dalm. et.

^j 6, 7 Zenophilo. 10, 18, 42 Zenofilo. 14, 15 Zenofilo. 38 Zepophilo. 1, 38, P. Genofilo, sed P. in not. Zenophilo. 40, Sich. in m. Azemophilo. Cod. Just. Xenophilo. Pu. Genophilo.

^k Cuj. 1 — Lugd. *emphyteutici*. Sich. *emphit.*

^l 6 *proditio*.

^m 42 inter lin. add. *procuratoris*.

ⁿ 42 supra lin. *procuratore*.

^o Go. *Legem*, err. typ. Go. dubitat, utrum intelligenda sit c. 1 an c. 3 h. t., etsi potius hanc intelligi opinatur. Equidem puto c. 1 significari, ad quam cum prior sit, imperator ipse provocat in c. 3 h. t.

^p Cf. Dirksen l. c. p. 483.

^q Cod. Just. *conjunctasque*.

^r Cod. Just. *nec*.

^s Seqq. des. in Cod. Just., pro quibus extrema c. 8

A salvo tamen juris privilegio, quod liberis et parentibus suffragatur, scilicet ne traditionis vel mancipationis^a solemnitas sit necessaria. Dat. IV. h. Non. Maii, Constantinopoli^c, Dalmatio et Zenophilo^d Coss. (333).

DE FIDE TESTIUM ET INSTRUMENTORUM.

Imp. Constantinus A. et C. ^f ad Severum Comitem Hispaniarum. Scripturae diversae et^h fidem sibi invicem derogantes, ab altera parte prolataeⁱ, nihil firmitatis habere potuerunt i. Dat. IV. Non. Maii^k, Constantinopoli^l, Dalmatio^m et Zenophiloⁿ Coss. (333).

INTERPRETATIO. Si quis multiplici scriptura contractum suum munire^p cupiens de una re venditionem et donationem proferat vel quaecumque alia documenta, omnia rescindantur^q, quia impugnantem^r se chartulas lex haec vetat admitti.

DE NUMERARIIS ACTUARIIS.

Constantinus A. ad Maximum Pf. P. Utilitate suadente, annonarios et actuarios conditionales esse

h. t. pars eo translata est: *Gesta autem confici super rebus etiam alibi collatis, ubicunq;e sufficit.*

^a Cuj. 1, Cuj. 2. 2^o *mancipationis*.

^b Cod. Just. III. impr. Ri.

^c In Cod. Just. om. *Constantinop.*

^d Codex, Cuj. 1. Ri. *Zenophilo*.

^e 7, 14, 20, 38, 42, 43 Constantinus. Plerique Br. al. codd. *Constant.* s. *Const.*

^f 6—8, 10, 16, 18, 20, 21, 37, 43 om. et C., ut c. 5 C. Th. de Donat. cit. Accedit c. 3 h. t., quae soli Constantino inscribitur et in C. Th. et in Cod. Just. 33 et con. Sich. *Imp. Constant. A. et Caesar.*

^g Be. *Coss.* ex Cod. Just., jubente Ri., qui ann.: c. Iuno CC. i. e. *Constantinus jun. et Constantius*. Fine enim hujus anni demum *Constans* Caesar factus est. Legitur autem in vulg. Cod. Just. edd. *Jidem AA. et CC.*, h. e. Diocletianus et Maximianus, impr. Go.

Transiit haec scriptura ex C. Th. in Cod. Just. Et enim Cod. Just. compilatores non animadverterunt restituendum esse, cum esset prima Constantini lex, nomen imperatoris. Be. in Cod. Just. et inscr. et subscr. ex C. Th. correxit.

^h 15 *Severo Comiti*. Nonn. codd. *Spaniarum, Spaniarum*. 36 om. *Hisp.*

ⁱ Cod. Just. om. et. Go. quaerit an et pro seu habendum sit. Et cum iis, quae secuntur, explicat v. *diversae*.

^j Cod. Just. *ab una eademque parte prolatae*. 8. *probatæ*. 32 pr. nullus f.

^k 6—8, 10, 13, 14, 16—18 possunt. 21, 32, Sich. Cod. Just. poterunt.

^l 9, 29, 42 Jan. s. Janr. 16, 28 Mar. 30, 50 Dat. III.

^m 8 om. *Const.* — *Coss.* et 20 *Const.*

ⁿ Multi codd. *Dalmacio*. 38 *almatio*. 40 *Dalfagio*.

^o 4 et fere omnes Br. Al. codd., edd. ante Be. *Zenofilo*. 28, 36, 40 *anelofilo*. Sich. in m. *Anelophilo*. 21 *Zonofilo*. 38 *genofilo*. 42 *Zynofilo*.

^p Vulg. Cod. Just. edd. *Kal. Maii Viminacii CC. Coss.*, mendose, in cujus subscriptionis locum auctore Go. Be. veram C. Th. subscriptionem reposuit.

^q 6—8, alii codd. *multiplicis scripturae* (6 *scriptura*) c. s. *manere*. 10, 18 *multiplices scripturas*. 9 *contra actum*. 21, Sich. *manere*. Multi codd. *muniri*.

^r 6, 7 *quicunque* — *rescinduntur*. 21 *rescinduntur*.

^s 20 supr. lin. *impulsantes*.

præcepimus ^a, annonis etiam adjuvari ^b, et capitulationem eorum, qui censiti ^c sunt, haberi immunem. Ideoque tua solertia competentia monebit ^d officia, ut actuariis binas annonas, annonariis vero singulas protinus subministrent, capitulationem quoque, ipsorum tantum, qui ex his censiti sunt, faciat ^e haberi immunem, quod in actu fuerint constituti: nam postea vel laus eos et dignitas honorabit, vel, si in culpa fuerint deprehensi, pœna comitabitur. *Enissa III. Non. Mati, Dalmatio et Zenophilo* ^f *Coss.* (333).

DE MEDICIS ET PROFESSORIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Populum. Beneficia divorum retro principium confirmantes, medicos et professores litterarum, uxores etiam et filios eorum ab omni functione et ab omnibus muneribus publicis vacare præcipimus, nec ad militiam comprehendendi, neque hospites recipere, nec ullo fungi munere, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant. *PP. V. Kal. Oct., Constantinopoli, Dalmatio et Zenophilo* ^g *Coss.* (333).

DE DIVERSIS RESPECTIS.

Imp. Constantinus ad Barbarum P. A. ^h *Popsicanum Consularem* ⁱ *Campaniæ.* Etsi non cognitio, sed executio mandatur, de veritate precum inquiri oportet, ut, si fraus intervenit ^k, de omni negotio cognoscatur. *Dat. III. Id. Novemb., Aquis* ^m, *Dalmatio et Zenophilo* ⁿ *VV. CC.* ^o *Coss.* (353.)

INTERPRETATIO. *Quicquid non vera, sed falsa petitio a Principe obtineris, quia fraus intervenit non valet.*

DE FILIIS MILITARIUM.

Imp. Constantinus A. Ablatio Pf. P. Veteranorum filii, vel eorum, qui præpositi vel protectores fuerunt, vel ceteroquemlibet gradum militiæ tenuerunt, si invalidi et imbecilles, tum, qui sint, curiis aggregentur,

^a Ita Go. ex codice; rell. præcipimus.

^b Go. mendose adjuvari.

^c Codex et edd. ante Be. censeti. Hoc etiam paulo infra. Be auct. Go. em. censiti.

^d Cuj. 1. Cuj. 2, 2^a amonebit, errore propter antecedentem litteram a. Aur. Lugd. admonebit. Go. ex cod. rest. monebit, quod Ri. Ri^a. Be. rec.

^e Ne conjicias faciant.

^f Codex, Cuj. 1 — Lugd. Zenoflo.

^g 4 Zenoflio et Aur. Lugd. Cons.

^h Ri^a Barbarum mendose. Cod. Just. om. Barbarum.

ⁱ 25 om. Pompeianum, pro quo in Cod. Just. ms. Pl. 1, D Montisp. H. 82. ed. Nbg. Pontianum.

^j 6 pc. Til. in m. Proc. 9, 10 præfectum. 18 pfectum. 27, 48 om. consularem Campaniæ. 9 Campaniæ aug.

^k 19 (not. interlin.) excusatio.

^l W. cum Cod. Just. intervenerit; ceteræ edd. et plerique codd. intervenit. 5 et — intervenit.

^m 33 IV. Nonnulli codd. kal.

ⁿ Ad. v. Aquis vid. Go. in Chronol. p. XXIII et ad h. not. k., ubi cj. Apris, non tamen improbens lect. vulg. Hal. Russ. om. Aquis.

^o 8 Genesis. 19 signaflo, reliqui codd. Zenoflo, Genoflo, Genoflio, Genofalo, Jenufico. Sich. Signophilo 20 Signoflo, et post interpr. repetit nomina consulum, mendose scribens Zenoniflio.

^p Plerique codd. et Cod. Just. om. VV. CC., sed 28, 37, 40, 41 et — Coss.

A ita ut rei ^a familiari gaudentes et ineptos ^b militiæ curiarum societati conjungas. Quod etiam nos fecimus sub conspectu nostro his, quos deliciosis nutrimentis enervatos esse perspeximus. Qui igitur ex his patresfamilias sunt, et idonei functionibus publicis, eligantur ^c ad augendum curialium numerum ^d; singularum civitatum ordinibus commonendis ^e, ut, quos norunt idoneos, nominare non dubitent, præter eos quos vigor et fortitudo defendendæ rei publicæ idoneos facit. Nam et duces singulorum limitum convenimus, ne deinceps veterani filii inutilis sacramento cingatur. Eos etiam, qui jam probati sunt, diligenter inspiciant, ut qui minus idonei ^f reperiuntur, sacramento soluti ad gravitatem tuam mittantur. *Dat. et PP. Id. Nov., Dalmatio et Zenophilo* ^g *Coss.* B (333.)

DE APPELLATIONIBUS ET CONSULTATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. Albino. Et in majoribus, et in minoribus negotiis appellandi facultas est. Nec enim judicem oportet injuriam sibi fieri existimare, eo quod litigator ad provocationis auxilium convolvit. *Dat. VII. Id. April. Marcellino et Probino Coss. Dat. Kal. Aug., PP. Kal. Septembr., Constantino Basso et Balbino. Coss.* 333 (Ex Cod. Just.).

Anno Domini 534.

Optato et Paulino Coss.

DE SUARIIS, PECUARIIS ^h ET SUSCEPTORIBUS VINI CÆTERISQUE CORPORATIS.

Imp. Constantinus A. ad Pacatianum Pf. P. Quoniam suariorum corpus ad paucos devenit, jubemus eos adstante populo Romano dicere, quibus excusatio sit delata, quibus provenerit onus, ut his in medium publicæ rationis edoctis ⁱ exemplum vel navelicariæ proponatur. Itaque dignoscant, facultates proprias suariorum esse obnoxias muneris, ac de duobus alterum eligant, aut retineant bona, quæ suariæ functioni destrieta sunt, ipsique suario teneantur obsequio, aut idoneos, quos volunt, nominent, qui necessitati iidem ^j satisfaciant. Nullum enim vacare ab

^a Clarum est scrib. esse re, ut Go. et Be. voluerunt.

^b Codex, Cuj. 1 — Ri^a. inaptos. Supra codex et (post filii, sed eorr. vel) — imbecillis.

^c Codex patrisfamilias s. et idoneis. Aur. Lugd. eligatur, mendose.

^d Cuj. 1. Aur. Lugd. mend. munerum.

^e Ita Go. — Be., quod aptius mihi videtur quam commovendis, quæ est scriptura codicis, Cuj. 1 — Cuj. 2^a. Vid. præter alios locos c. 13 de Veteranis (vii, 20). Infra codex defendende — sungolorum, sed em. a librario singulorum.

^f Cuj. 2, 2^a err. idoni. Hinc incipit folium LXXIX. codicis.

^g Codex, Cuj. 1 — Ri^a. Zenoflo.

^h Cod. Just. om. Pecuariis: deinde habet et cæteris. Aur. Lugd. Suaris.

ⁱ Ita 4, edd. et. cum P. taceat, cod. 1. Go.: « Et eductis. » Be. vult eductis. Sustineri potest edoctis; antea est dicere.

^j 4, edd. idem et multo mendosius 1 idest, nisi ibi scriptum est idem. Rep. iidem. Go. prop. iidem aut eidem, Be. iidem aut item. Nostrum prope accedit ad

hujus rei munere patimur. Sed siue honoribus evecti, A vice^a, donec minores probata ætate esse videantur. siue quolibet versutia genere sugerunt, revocari eos jubemus, idque ipsum teste et audiente populo Romano compleri, ac nos super his consuli, ut animadvertamus^a in eos qui hac tergiversatione usi sunt; functionis hujus vacatione nulli penitus tribuenda, sed eo, qui surripere potuerit, post beneficium infirmatum, salutis etiam periculum subitar. *Dat.* ^b VIII. *Id. Mart., Roma, Optato et Paulino* ^c *Coss. (334).*

DE MATERNIS BONIS.

Imp. Constantinus A. ad Severum Comitem Hispaniarum. Insinuatam est, quosdam patres principalis conjugii^d copulatione destitutos in perniciem filiorum ultra misericordiam sanguinis properare, et receptis deinceps aliis matrimoniis, majorem sibi in rebus filiorum vindicare personam: qui, quoniam in his usufructuarii remansisse videntur, usurpare ea ac pervertere confidunt, ut per hoc his, qui in orbitate remanserunt, nulla nec possidendi, nec litigandi tribuatur occasio. Ideoque placet, ne quis pater receptis deinceps matrimoniis earum rerum, quæ prioris conjugis fuerunt, sibi jus defendendum existimet, nisi tutelæ

utriusque codicis scripturam neque vero nego, eidem simplicius esse.

^a Seqq. corrupta sunt in cod. 4 et in edd., ubi sic se habent: *animadvertamus in eos, qui hac tergiversatione nulli penitus tribuendas (Cuj. 2 2^a tribuenda), ideò, qui subripere (Be. de cj. Go. em. subreperere) potuerit, post beneficium infirmatum, salutis etiam periculum subituro.* In m. Aur. Lugd. sanando loco hæc adscripta sunt ad v. tribuendas: *For. tribuenda, se subripere voluerit. p. b. in s. e. p. subituros.* ^b Go. hac emendatione usus est, ut conjiceret: *ut animadvertamus in eos: Eo qui hac tergiversatione, nulli penitus tribuenda, cæteroqui subreperere potuerit, etc. et addit: « Cæteroqui, loco, si ideoqui, id est, in posterum, alioquin. »* Jam vero succurrit fol. XXX. cod. 4, cujus hi hoc loco sunt versus:

*madu... amuseosquihactergiversationem si sunt
derelictofunctionishujusvacationempenitus tribuen
dam sed eo quis subripere potuerit postbeneficium
infirmatum salutis etiam periculum subituro.*

(Pu. quinque puncta habet, W. septem). P. Ita legit: *ut animadvertamus in eos, qui hac tergiversatione usi sunt: de relicto functionis hujus vacationem nulli penitus tribuendam; sed eam, qui subripere potuerit, post beneficium infirmatum, salutis etiam periculum subituro.* W. « Apparet igitur, inquit, vv. *de relicto—vacationem*, quæ membrana huic loco supplendo exhibet, alias ommissa esse propter similem exitum vv. *tergiversatione, vacatione*: contra in palimps., siquidem recte vv. reddidit P e y r o n., excidisse v. D nulli, quo carere locus non potest. Cæterum non accusativos cum P e y r o n o retinendos, sed ablativos absolutos, imperatoribus usitatissimos, restituendos, totumque locum jam ita scribendum arbitror: *ut animadvertamus in eos qui hac tergiversatione usi sunt; de relicto functionis hujus vacatione nulli penitus tribuenda, sed eo, qui subripere potuerit, post beneficium infirmatum, salutis etiam periculum subituro.* Quæ lectio, ut a palimps. paululum recedit, ita confirmatur vulgata: *ideo—subituro.* ^b Recepti quæ sunt a W. restituta, præsertim cum tribuendas eo insint in cod. 4 scriptura tribuendas ideo. V. *subreperere* a Go. emendatum et a Bo. repositum falsum esse, non dico.

^b Go. *Dat. pro Propos. vel Acc. habet.*

^c 4, 4, edd. *Paulino.*

^d Cod. Lugd. *conjugi*, sed m. *conjugii*. Ibidem paulo infra orbita, sed rest. orbitate.

His autem moderatio nostra cuncta jubet servari atque restitui. *PP.* ^b III. *Kal. April., Constantinopoli, Optato et Paulino Coss. (334).*

DE COMMUNI DIVIDENDO.

Imp. Constantinus A. Gerulo ^d *Rationali trium provinciarum* ^e. In Sardinia fundis patrimonialibus, vel emphyteuticariis per diversos nunc dominos distributis, oportuit ^f sic possessionum fieri divisiones, ut integra apud possessorem ^g unumquemque servorum ^h agnatio ⁱ permaneret ^j. Quis enim ferat ^k liberos a parentibus, a fratribus sorores ^l, a viris conjuges segregari? Igitur qui dissociata ^m in jus diversum mancipia traxerunt ⁿ, in unum redigere eadem cogantur ^o: ac ^p si cui ^q propter redintegrationem necessitudinum servi cesserunt ^r, vicaria per eum ^s, qui eosdem susceperit ^t, mancipia reddantur ^u. Et ^v invigilandum, ne ^x per provinciam aliqua ^y posthac ^z querela super divisio mancipiorum affectibus perseveret. *Dat.* III. ^{aa} *Kal. Maii* ^{bb} *Proculo et Paulino Coss. cc*

^a Cod. Lugd. *vicem.*

^b Go. em. *Cordubæ* aut reponi vult *Dat. pro PP. Cæterum codex et edd. Paulino.*

^c Multi codd. *De Communi Dividendo*, alii *De Comune Dividendum*. Cod. Just. om. *De.*

^d 20 *Jerole*. Sich. Til. *Jerula*, sed Sich. in m., ut Cod. Just. *Carulo* et Til. in m. « al. *Gerulo.* » 10, 14, 16, 18, 25 *Gerulo*. 19 *Jerole*. Seqq. des. in nonn. codd.; alii omnia om. post A.

^e 10, 18, 19, 25 *R. trium provinciarum in Sardinia* (ita etiam *R.*) *Fundis. Cæterum 20 rationale.*

^f 16 *oportet*. Hinc inc. c. 11 Cod. Just. cit. *Poss. divis. ita f. oportet. Mox 20 integrum.*

^g Cod. Just. *successorem.*

^h Cod. Just. add. *vel colonorum adscripticæ conditionis seu inquilinorum proximorum.*

ⁱ 16, 20 et Til. in in. *agnitio.*

^j Cod. Just. *agnatio vel affinitas permaneat.*

^k 6, 7, 14, 16, 17 *Qui ferat. 20 Q. e. referat. Aur. Lugd. Quis n. ferat.*

^l 20 *sororem.*

^m 20 *quod diss. Cod. Just. si qui sic sociata. Dirkzen, f. c. p. 432.*

ⁿ 20 *atraz. Siclr. atraz. Cod. Just. vel colonos distraxerint.*

^o 15 in unum ea red. c. Cod. Just. in u. eadem r. c. et om. seqq.

^p 15, 16 om. *ac.*

^q 14 *sicut 19 sicubi. 15 si cui au. pr.*

^r 6—8, 10, 15, 16—19, Til. *cesserint.*

^s 9 *vic. pro ro. eum. Nonn. codd. vicario.*

^t 6—10, 14, 16—18 *susceperint.*

^u 19, 20, *reddantur.*

^v 10, 18 et Go. ex cj. *Sed. R. Sed invigila. 15 om. et.*

^x 6, 7, 14 *invigilante (om. ne) per. 9 et in vigilia. 10, 18 invigilans (om. ne) per. 15 invigilante te per. ne aliqua.*

^y 20, Sich. *aliquam.*

^z Plerique codd. *posthæc.*

^{aa} 20, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. VII., sed in m. III. 19 om. III.

^{bb} 20, Sich. Cui. 1. Aur. Lugd. Jul., sed 20 ex corr. et in m. edd. cit. *Maii. 38 Mar.*

^{cc} Ita omnes codd. et Cod. Just. Sed non reperuntur in fastis hi consules, quam ob causam alii alia commenti sunt. Go. in not. *Pub. Optato et Paulino Coss. (334).*

INTERPRETATIO. In divisione ^a patrimoniorum seu ^b fiscalium domorum sive privatorum observari specialiter debet, ut, quia injustum est filios a parentibus vel uxores a maritis, cum ad quemcumque possessione pervenerint, sequestrari, ut ^c mancipia, quæ permixta fuerint, id est, uxor cum filiis et ^d marito suo datis vicariis, ad unum debeant pertinere, cui necesse fuerit commutare ^e, quod sollicitudo ordinariorum debet specialiter custodire ^f, ut separatio fieri omnino non possit.

DE NUMERARIIS ACTUARIIS.

Imp. Constantinus A. ⁸ ad Veronicianum ^b Vicarium Asiæ. Vorax et fraudulentum numerariorum propositum, qui diversis ⁱ rectoribus obsequuntur, ita inhibendum est, ut et ^k antea sancivimus ^l, et nunc eidem sancimus ^m, conditioni eos subdi tormentorum ⁿ, et eculeis atque lacerationibus subjacere, nec ultra biennium hoc fungi obsequio, etc. *Dat. XIV. Kal. Jun., Oplato et Paulino Coss. (334).*

DE HIS QUÆ ADMINISTRANTIBUS DISTRACTA SUNT VEL DONATA.

Imp. Constantinus A. ^o ad Veronicianum ^p Vicarium Asiæ. Post alia; ^q Damus provincialibus facultatem^r, ut, quicumque sibi a numerariis ^s qui deversis rectoribus

^a 20 in (in m.). *Definizione.* Sich. *In definitione,* sed in m. *divisione.* Nonn. codd. *divisionem.* Go. cj. *patrimonialium.*

^b Nonn. codd. hic sive et mox *sex.* Mox 21 in m., Sich. Cuj. 1. *Aur. Lugd. dominorum.*

^c 6, 7 om. ut.

^d Ita plerique codd., ut 6—10, 14, 16—18, 43, 44; sed 19, 20 edd. m. s. et fil.

^e Nonn. codd. *commulari.*

^f Ita plerique codd., sed nonn. *custodiri*, alii *superatio.*

^g Cod. Just. *Imp; Constantinus*, quia est prima h. l. lex.

^h Be. auct. Go. ex c. 2 eit. (vid. not. sup.) et ex Cod. Just. rest. *Veronicianum* pro *Benonicianum*, quam mendosam scripturam codex et edd. ante Be. habent.

ⁱ Cod. Just. add. *obsequiis*, sed deest ap. Cujacium.

^j Cuj. 1 *obsequuntur.*

^k Cod. Just. om. et.

^l Codex, Cuj. 1—Lugd. *sanczerimus.* Cuj. 2—Ri⁸. *sanczerimus.* Go. in not. em. *sancimus* vel *sanczeramus.* Be. ex Cod. Just. rec. *sancivimus*, sed Cujacius ibi *sancimus.*

^m Aur. Lugd. *sancimus,*

ⁿ Codex, edd. ante Be. *subditorum.* Go. annotat: *D*

yp. subditorum, id est tormentorum, ut Cod. Just. Be. hanc Go. cj. recte in contextum recepit. Vid. c. 6 h. t. *subjaceant tortori* et c. 9 h. t. *tormentis esse subjectos.*

^o Codd. Br. Al. Sich. Til. *Imp. Constantinus A.*

^p 15 *Veronicianum.* 16 *Verocinum.* 20, 35, 43 *Verocianum.* 25 *Verotiano.* 26 *Vericianum.* 21, Sich. Til. *Veranicium.* Aur. Lugd. *Veronicianum.* 27 *Nicianum.* Similiter 10, 18 ad *Veronicianum.* 28 *Id. ag. ad Julianum Constantinum.* 36 *Imp. Aug. ad Julianum Constantinum.* 48 *Imp. Theod. ad Julianum Constantinum.* Non. codd. *Virum clarum* pro *Vicar. Al. Vic.* annotatur *Tusciae.*

^q In multis codd. deest *Post alia.*

^r 20 *potestatem.* Mox nonn. codd. *quæcumque.*

^s Sich. Til. *nummularii*, impr. Ri. 21 om. a.

^t 10, 18 *raptoribus:*

A obsequuntur, conquesti ^a fuerint aliquas venditiones ^b extortas, irritas ^c inanesque efficiant ^d, et male vendita ad venditoris dominium revertantur, amissione etiam pretii ^e illicitis ac detestandis emptioribus puniendis. *Dat. XIV. Kal. Jun., Oplato et Paulino Coss. (334).*

HÆC LEX expositione non indiget ^l.

DE OFFICIO JUDICUM OMNIUM.

Imp. Constantinus A. Andronicus ^k. Si contra pupillos, viduas vel morbo ^l fatigatos ^m et debiles impetratum fuerit lenitatis nostræ judicium ⁿ, memorati ^o a nullo nostrorum judicum compellantur comitatu nostro sul copiam facere. Quin imo ^p intra provinciam, in qua litigator ^q et testes ^r vel instrumenta ^s sunt, exp-

B ^a Codices Br. Al. *cumquæsti*, sed 20 corr. supr. lin. 6, 7 *conquæstii.*

^b 32 *donationes.* Nonn. codices *vend. extortas.*

^c 10, 18 *infrat.* 15 *irrita.* 20 *immeritas*, sed. em.

^d 15, 20, 25, 27, 31, 35 — 35, 37, 39, 43, 44, Sich. *efficiantur*, impr. Ri. 21 *efficient.* Mox in nonn. codd. om. et — *revertantur.*

^e Nonn. codd. *præjudicii pro pretii et et pro ac.*

^f 9, 27, 42. L. R. U. ap. Cæuc. (sed cod. Pip. XVIII. et S. Gall. ut nos) XIII. 17 XVII. 30 IV.

^g 10 *Dat. titul. XIV.*

^h 10, 20, 39 *jan.*

ⁱ Nonn. codd. *Obtata*, alii *Obtoto.*

^j 21 *Aquilinio.* Sich. *Aquilino.*

^k Hæc vv. interpretis des. in Cuj. 1 — Cuj. 2; Go. Ri. Ri⁸. *interpretatione non indiget*, sed in ed. Go. interpr. negligentia typographi in mediam notam interjecta est. 21, Sich. *Lex ista.* Post interpretationem ap. Sich. apparet novæ legis vestigium: *Imp. Theod. A. ad Julianum Constantinum * Interpretatio.*

Quicumque sibi a nummulariis, qui diversis rectoribus obsequuntur, conquesti fuerint aliquas venditiones extortas, irritas, inanesque efficiantur, et male vendita ad venditoris dominium revertantur: amissione etiam pretii illicitis ac detestandis emptioribus puniendis. In m. ed. Sich. annotatur: *In Codice Argentoratensi deprehendimus alterius legis initium, cui annexa erat hæc interpretatio, quæ tamen a lege superioris ne quidem verbum mutet.* Jam si queritur, an incognita lex his vv. latent, id negandum esse contendo. Fons enim innotuit. Argentoratensis codex est Bernensis (40), in quo hæc ipsa Sichardi vv. cum inscriptione inveni; sed ita ut non alterius legis in rell. exemplis omittæ indicium faciant, verum pro ea ipsa lege, quæ in Br. Al. recepta est, scripta sint. Similiter res se habet in codd. 28, 36. Est igitur hic locus nihil aliud nisi corruptæ ipsius legis interpretatio cum mendosa inscriptione (Constantini nomen transpositum est, ut docent codd. 28, 36; ejus in locum librarius cod. 40, qui tamen post *Imp.* advertit; substituit *Theod.*; *Julianum* ortum est ex v. *Veronicianum*). Jam vero Sich., qui non accurate inspexisset cod. 40 inscriptionem pro legis deperditæ argumento habuit.

^l Nonnulli codd. add. *aug. 14 Idem andronico*, et om. A. Cod. Just. *ad Andronicum.* 19 *Andromacho.* 20 *antronico.* 8 *Antronico.* 21 *Adronico.* 5 om. *inscript.*

^m Cod. Just. *vel v. vel diuturno morbo.* 9 et morbo. 10, 18 *viduæ v. m.*

ⁿ 8 *fatigatis.* Sich. Cuj. 1 — Cuj. 2^o *fatigatas.*

^o 8 om. *nostræ i.* 14 nos *i.* 20, 21, Sich. Til. *judicio.*

^p 14 *memoramus.*

^q 14 *Qui nemo.*

^r 8, 9, 21, Sich. *litigatur.* 20 *litgat.*

^s 8, 9, 20 *aid. sunt.* 5 *hec testes.* 10, 18, R.

^t 16 *instruta.*

riantur jurgandi fortunam, atque omni^a cautela ser-
vetur^b, ne terminos provinciarum^c suarum cogantur^d
excedere. Quod si pupilli^e vel viduæ aliique^f
fortunæ injuria miserabiles^g judicium nostræ serenitatis^h
oraverint, præsertim cum alicujus potentiam perhorrescuntⁱ,
cogantur^j eorum adversarii examini nostro sui copiam
facere. *Dat. XV. kal. Jul.*¹, Constantinopoli^m, *Optato et Paulino Coss.* (334).

INTERPRETATIO. Quicumqueⁿ adversus^o pupillos,
viduas et ægrotos^p nostra præcepta meruerit^q, eos de
locis suis commovendi vel extra provinciam suam^r us-
quam penitus protrahendi licentiam summovemus, ut^s
ibi causam suam dicant, ubi instructiores esse et testi-
monia possint^t facilius invenire. Sane si ipsi, quorum
fatigationi consulimus^u, nos crediderint expetendos^v,
huic voluntati eorum veniendi aditum non negamus^x;
ita ut adversarii eorum sub præsentia principis adesse
per rectorem provincie compellantur.

DE ADVOCATO FISCALI.

Imp. Constantinus A. ad Pacatianum Pf. P. Etsi potior
apud nos privatorum causa est quam fisci tutela, præ-
cipimus tamen, si a nobis plures defensasacula fisci me-
ruerint, cum præponi cæteris, qui melior, innocentia
potior, litteris pollentior reliquis, examinata fide esse
nosceretur, etiamsi post alios hoc beneficium a nostra
clementia reportavit. *Dat. III. Non. Jul.*, Singen-
duno^{aa} *Optato et Paulino*^{bb} *Coss.* (334).

DE FIDE TESTIUM ET INSTRUMENTORUM.

Imp. Constantinus A. ad Julianum Præsidem^{cc}. Ju-

- ^a Cod. Just. *omnis*. Dirksen l. c. p. 422.
^b 9 *servaturum*. 19, 20, 21, Sich. *serventur*. Deinde 20 *nec*.
^c 5 *provincialem*.
^d 6 *cogentur*.
^e 5 *publici*. 8 *pupille*.
^f 9, 20, 21, Sich. *aliæque*. 10, 18, 19 *aliquæ*.
^g Nonnulli codd. *injuriarum miserabilis*.
^h 5 *servitutis*, sed corr. *serenitatis*.
ⁱ Ita 14, 16, 17, 18, Cod. Just.; reliqui codd. et edd. *perhorrescant*.
^j 18 *cogentur*.
^k 32 *v.* 19, 21 om. *XV*.
^l Anian. Rhem. sec. Go. *Jun*.
^m 8 om. *Opt. et P. Coss.*; plerique codd. om. *Coss.*
14 *Obtatu*. 36, 40 et *Probato Pcc.* Sich. in m. *Probato*.
ⁿ 8, 10, 18, 42, 44, alii *Si quic*. Sich. in m. *qui*.
^o Edd. et plerique codices *adversum*.
^p 20, 36, 40, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. *infirmos*, D sed eadem edd. in m. *vel ægrotos*.
^q Permulti codd. *meruerint*.
^r Nonn. codd. *nuquam* 20 *n. usq.*
^s Nonn. codd. et Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. *sed*, prob. *Ri*.
^t 5 *testimonio possunt*.
^u Plerique codd. *consulemus* aut *consulemus*.
^v 5, 8 *expectandos*, deinde alii *hunc* aut *huc*.
^x Multi codd. *negemus*. 5 *compellant*.
^y 4, edd. *reportabit*. Go. em. *reportavit*, Be. *repor-tavit*, vel *reportaverit*. Alterutrum neccesso erat emen-daretur.
^z Cuj. 2. 2°. Go. *II.*, err.
^{aa} Be. *Singiduni* Scrib. *Singiduno*.
^{bb} 4, Til. — *Ri*.¹ *Paulino*. Aur. Lugd. *Cons. et hic* et in c. 3, 4 h. t.
^{cc} 16 *Julium præc.* Rein. in m. *Tarraconensem*,

A risjurandi religione^a testes prius quam perhibeant^b
testimonium, jam dudum arctari^c præcepimus^d, et
ut^e honestioribus potius fides testibus habeatur^f. §. 1.
Simili more^g sanximus^h, utⁱ unius testimonium
nemo judicum in quacumque^j causa facile^k patia-
tur admitti. Et nunc^l manifeste sancimus, ut unius
omnino testis responsio non audiatur^m, etiamsi
præclarumⁿ curiæ honore præfulgeat^o. *Dat. VIII. p.*
Kal. Sept. q, Naisso^r, *Optato et Paulino Coss.*
(334).

INTERPRETATIO. Testes priusquam de causa interro-
gentur, sacramento debere^s constringi, ut jurent se

Idem dicit Go. nonneminem putare. Juliano inscri-
bitur c. 23 C. Th. de Decur. (XII, 1) anno 338
data, ubi Go. ann.: « Non dubito, quin *Julianus* hic
Rector alicujus provinciæ fuerit, sane ante quadri-
ennium Juliano Præsidi inscribitur l. 3. *sub de fide*
testium. » In notis h. c. dubitat, utrum ille idem
Julianus sit, an potius Cejonius Julianus intelligen-
dus, cujus meminerit Vopiscus in Vita Firmi cap.
1 (2); in Prósopogr. autem cogitat de Juliano ex-
vicario, quem Ammian. Marc. XXII, 41 narrat in-
terfectum esse Mamertino et Nevitta Coss. (362.) Res
incerta est; neque tamen temporis ratio permittit,
ut eundem Julianum hic accipiamus, cujus mentio-
nem fecerunt Vopiscus aut Ammianus Marc.; qui
autem idem sit atque ille in c. 23 cit., non dubito.
Cod. Just. *Imp. Constantinus A.*

^a 6, 7, 10, 13, 16, 18 *religionem* et nonn. codd.
testis. 20 *in religione*.

^b 4 *adhibeant*, a post. man. em. *perhibeant*. 25
præbeant.

^c 20 *adstare*, sed supr. lin. *arctari*.

^d Ita aut. Go. recte. Be. ex Sich. et nonn. edd.
Just.; 4, 6—8, 10, 16—18, 20, 21, 25, 50, Til. —
C *Ri*.¹ Cod. Just. (ed. Spang.) *præcipimus*; rell. codd.
præcepimus. Go. — *Ri*.¹ *præcipimus*: Et.

^e 8 *ut et*.

^f 20 *adhibeatur*. Cod. Just. *testibus fides adhi-beatur*.

^g Ita 4, 6—8, 10, 13, 14, 16—18, 21, 25, 50,
Sich. — *Ri*.¹ Coll. Ans. ded.; 12 *similes mores*. Reil.
codd. B. ex cod. 20, Cod. Just. *modo*. 15 *sim. s.*
modo ut. Restitui *more*. Mos est pro *ratione*, modo,
exemplo. Cæterum Til. — Cuj. 2° *habeatur, simili*
more.

^h 6—8, 10, 12—18, 20, 21, Sich. *sancimus*.

ⁱ 4, 6—8, 10, 12—14, 17, 18, 21, Til. — Lugd.
et. Legitur igitur in Til. — Cuj. 2° *pr.*, et *ut h. p. f. t. ha-beatur, simili more sancimus, et* (Cuj. 2, 2° *ut* fortasse
leg. et interpung. cum his edd.) *unius*, qua inter-
punctione v. *sancimus* ad anteced. vv. et — *habeatur*
refertur. 16, 25 om. *ut*. 18 *mendose injuste pro*
unius.

^j 10, 18 *in quocumque*. 20 *in quemcumque* et om.
causa.

^k 4 *fiscali*, rubro col. corr. *fiscali*. Til. — Lugd.
fiscali, recte impr. Go. in comm. et adversantibus
præter v. *quacunque* rell. codd. Sich. Cod. Just.

^l Go. *At nunc mavult, et nunc defendi posse non*
negans.

^m 15 *non admittatur*. Sich. *ne u. o. t. r. a. 6, 7*
audeatur. Supr. Coll. Ans. ded. *omni modo testis*.

ⁿ 15, 50, Sich. in m. *præclaro* et mox nonn. codd.
cure.

^o 12 *refulgeat*.

^p 24, 50, Aur. Lugd. IX. 21 om. VII. 20 V.

^q 39 *Dec*.

^r 34 *Nauso*. 38 *Neso*. 39 *Naissio*. Be. *Naissi*. 8
om. *Naisso* et et — *Coss.* 4, alii. codd. edd. *Paulino*.

^s Hoc omnes fere codd., veluti 6—10, 12, 16—18,

nihil falsi esse dicturos. Hoc etiam dicit^a, ut honestioribus magis quam vilioribus testibus^b fides potius admittatur. Unius autem testimonium, quamlibet splendida^c et idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum.

DE EXCUSATIONIBUS ARTIFICUM.

Imp. Constantinus A. ad felicem.....^d Architectis quam plurimis opus est; sed quia non sunt, sublimitas tua in provinciis Africanis ad hoc^e studium eos impellat, qui ad^f annos ferme duodeviginti nati liberales litteras degustaverint. Quibus ut hoc gratum sit, tam ipsos quam eorum parentes ab his, quæ personis injungi^g solent, volumus esse immunes, ipsisque, qui discent^h, salarium competens statui. PP. VI. Kal. Sept., Carthagine., Optato et Paulino Coss. (334).

DE NAVICULARIIS.

Imp. Constantinus A. ad i Felicem Commoda nobis visa est^k ea dispositio, quæ expresse navicularios in hunc ordinem formavit, ut non promiscuè, sed per vicissitudines rite servatas juges cursus^l agnoscerant, et exiguos^m implerent, quo ita levamenti alternantis auxilii cunctorum fortunæ et tenuiorum potissimum confirmarenturⁿ, nec necessitas fieret, aliquos semper longiora lustrare, ac plerisque

20, 21, 42—44, convenienter cum ætatis, qua scripta est interpr., modo dicendi. Edd. debent.

^a 20 false — dico.

^b 9 om. testibus.

^c 20 quamlibet et splendida. Sich. Cuj. 1 — Lugd. quamvis.

^d Dignitas etiam deest in c. 6. C. Th. de Navicul. cit. et in cod. Montispe., qui Lib. XIII Leg. Idem ad Felicem. Go. Felicem sublimitatis tuæ appellatione hic salutatum præfectum præf. et Italiæ quidem fuisse putat, qua cj. nisus Bø. in not. add. Pf. P. Go. — Ri*. ut om. dignitatem indicent, sex puncta ponunt; rell. nihil signi ponunt.

^e Fol. 304^b cod. 4. In cod. Montispe. om. sublim. t. in præf. Africanis.

^f Go. : abundare videtur hæc vox.

^g & iniugi, err.

^h Go. cj. docent, motus v. salarium, quod docentibus, non discitentibus præbatur. Sed totius constitutionis, ut in C. Th. servata est, ea mens est, ut præmiis allificentur et commodis, qui in architecturæ studium incumbant. Discunt habet etiam cod. Montispe.

ⁱ C. 6 cit. PP. VII. Id., qua re hanc c. cum c. 6 cit. nego conjungendam esse. Go. in Chron. VII, sed add. : c. Al. VI.) Mox 4 et edd. Paulino. In cod. Montispe. deest subscr.

Vid. supra not. c.

^j Go. et Ri. sex puncta ponunt, Ri^k. quattuor, rell. non indicant lacunam.

^k Fol. 307^a cod. 4.

^l & currus, a libr. corr. cursus.

^m Go. cj. exagogas vel exagogios, neque vero mutat v. exiguos.

ⁿ & tenuioribus um potissimum confirmen nec. A rec. man. rubro col. ponitur asteriscus post um et post confirmen (tenuioribus um* potissimum confirmen* nec). Til. — Lugd. tenuioribus* um potissimum confirmen*, nec. Primum in Cuj. 2, 2* editum est tenuioribus tum potissimum confirmen, nec, quæ cj. Cujacii a seqq. editoribus recepta est, ita tamen, ut

A obnoxios casibus fieri. Quod ne ulterius possit accidere, labor omnibus par et justus adjunctus sit, et subsidia pari ratione deferantur, nec tenuiores in querelas infructuosæ complorationis incurrant. PP. VII. Id. Sept. Carthagine, Optato et Paulino^b Coss. (334).

Imp. Constantinus A. Naviculariis Orientis Pro commoditate urbis, quam æterno nomine, jubente^c Deo, du- navimus, hæc vobis privilegia credimus deferenda, ut navicularii omnes a civilibus muneribus et oneribus et obsequiis habeantur immunes, et ne honores quidem civicos, ex quibus aliquod incommodum sentiant, subire cogantur. Ab administratione etiam tutelæ, sive legitimæ, sive ejus^d, quam magistratus aut provinciæ rectores injungunt, habeantur immunes. Et vacatione legis Juliæ et Papiæ potiantur, ut, etiam nullis intervenientibus lucris^e, et viri ex testamento uxorum solidum capiant, et ad uxores integra voluntas perveniat maritorum. De proprietate etiam vel hæreditate vel qualibet alia civili causa pulsati, ne ex rescripto quidem nostro ad extraordinarium judicium evocentur, sed agentibus in suo foro respondeant, et ad exemplum Alexandrini stoli^f quaternas in frumento centesimas consequantur, ac per singula millia singulos solidos, ut his omnibus præterea animati, et nihil pene de suis facultatibus expedientes cura sua frequentent maritimos commeatus. Acc. Kal. Dec., Optato et Paulino^g Coss. (334).

DE TESTAMENTO MILITIS.

C Imp. Constantinus A. ad Populum. Milites in expeditione degentes, si uxores, aut filios, aut amicos, aut commilitones suos, postremo cujuslibet generis homines, amplecti voluerint supremæ voluntatis affectu: quomodo possint, ac velint, testentur: nec uxorum aut filiorum eorum, cum voluntatem patris reportaverint, meritum, aut libertas dignitasve quæ- ratur. Proinde sicut juris rationibus licuit, ac semper licebit, si quid in vagina aut clypeo litteris sanguine suo rutilantibus annotaverint, aut in pulvere inscripserint gladio suo, ipso tempore, quo in prælio vitæ sortem dereliquerint, hujusmodi voluntate stabilem esse oportet. Dat. III Id. August., Nicomediæ, Optato et Paulino Coss. (334) (ex Cod. Just.).

D Go. — Ri*. asteriscus post confirmen servarent. Rectius recepissent alteram Cujacii cj. indicatum illam in m. Cuj. 1 — Cui 2* et Go. Be. probatam tenuiorum potissimum (in Aur. Lugd. om. potissimum) confirmentur, quam prætulit quidem, cum manifestus sit error librarii cod. 4, sed mutato præsentem in imperfectum.

^a Ri*. om. VII.

^b 4, edd. Paulino.

^c Go. in not. iubente; recte defendit in comm. jubente.

^d & jus, ab ant. man. corr. ejus.

^e Cuj. in me. Cuj. 1—2*. Go. Be. recte em. liberis.

^f Supra v. stoli ab antiqua manu gilvo col. scriptum est in cod. 4 cursus, sine dubio interpretandi stoli causa. Rec. manus id uncis inclusit rubro col. pictis.

^g Vid. not. b antec.

QUANDO IMPERATOR INTER MISERABILES PERSONAS COGNOSCAT.

Imp. Constant. A. ad Andronicum. Si contra pupillos, vel viduas, vel [diuturno] morbo fatigatos et debiles impetratum fuerit lenitatis nostræ iudicium, memorati a nullo nostrorum iudicum compellantur comitatui nostro sui copiam facere: quinimo intra provinciam, in qua litigator, et testes vel instrumenta sunt, experiantur iurgandi fortunam: atque omnis cautela servetur, ne terminos provinciarum suarum cogantur excedere. † Quod si pupilli, vel viduæ, alique fortunæ injuria miserabiles, iudicium nostræ serenitatis oraverint, præsertim cum alicujus potentiam perhorrescant: cogantur eorum adversarii examini nostro sui copiam facere. *Dat. XV. Kal. Jul., Constantinop., Optato et Paulino Coss. (334) (Ex Cod. Just.).*

Anno Domini 333.

Constantino et Albino Coss.

DE PETITIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Provinciales. Omnes iudices invigilare præcipimus, et^a delatores^b pœnis afficere. Apertissimi^c enim juris est, ut, quod cujuscumque^d patrimonio ceciderit in casum^e, et legibus et retro^f juris ordine, fisci advocatis agentibus, vindicetur. Sed quia nonnulli^g præcipites secundum jus possessa^h patrimonia deferre non cessant, damus omnibus, qui se læsosⁱ existimant, contra delatores severitatem iudicum implorare ferro dstrictam. Nemo enim potest delatorem plus^k agnoscere quam ille, qui injuriam per ejus^l nequitiam sustinuit. *Dat. XI. Kal. April., Constantinopoli, Constantio^m et Albinoⁿ Coss. (335).*

INTERPRETATIO. Custodientes justitiam nomen perse-

^a 10, 18 ut. om. et, ut Cod. Just.

^b In Cod. Just. add. sine fisci advocato denuntiantes.

^c 10, 13, 18 apertissime.

^d 20 Cod. Just. cujusque

^e 6, 7, 10, 16, 18, 34 in cassu. Sich. in m. in cassum, prob. Dirksenio l. c. p. 495.

^f Omnes codd. (præter 8, 14, 16) Sich. retro, sed in cod. 4 rubro col. in m. corr. recto, ut est in Til.—Be. Cod. Just. Recte se habet retro. Similiter c. 10 C. Th. de Medicis (XIII, 3) retro latorum sanctionum auctoritate. Vid. Gloss. v. Retro et Dirksen. l. c.

^g 10, 18 om. nulli. 20 nonnullos (hoc de corr.) præcipit esse et paullo infra differre.

^h In litteris sessa incip. fol. 91^o cod. 4.

ⁱ 4 læsis, sed rubro col. em. læsos. 10, 18 læsos existimant 15 damus omnibus qui se læsos existimant licentiam contra. Similiter Cod. Just., ubi v. licentiam add. post omnibus, quoniam v. Dirksen nos facile carere posse existimat loco supra nominato.

^j 15 om. ferro destr. Multi codb. Sich. Cod. Just. dstrictam. S. j. q. des. in Cod. Just.

^k 13 prius.

^l 10, 18 om. ejus. Mox 15 sustinebit.

^m 4, 13, 35, 36, Til.—Lugd. XI. 6—10, 12, 16—18, 20, 21, 24, 27—29, 31, 36, 40, 42, 44, Sich. X. 15 XII. Cuj.—Be. II. In rell. codd. om. XI. Go. in Chron. III. etiam Cod. Just. codd. et edd. inter se differunt.

ⁿ Permulti codd. Cuj. 2^o Constantino; in nonn. codd. om. Constantinopoli.

^o 17, 23, 40 et Licinio Coss. 20 Albino Coss.

A quimur^a delatorum, ita ut, cum agniti et convicti fuerint delatores, gladio puniantur.

DE LUCRIS OFFICIORUM^b.

Imp. Constantinus A. ad Pacatianum^c. Ordines^d decuriarum scribarum librariorum^e et lictoriæ consularis oblati precibus meruerint, ut in civilibus causis et editionibus libellorum, officiorum solemnitate fugantur, ita ut vetusta ætate servatum est; eo usque^f prærogativa veniente, ut militares^g intercessionem procul usque a liberalibus causis sese contineant. Rectores itaque, quæ jussimus, observabunt^h. *Dat. XV. Kal. Maii Constantinopoli, Constantio et Albino Coss. (335).*

DE DECURIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Felicem Pf. P.ⁱ Quoniam Afri curiales conquesiti sunt, quosdam in^k suo corpore post flaminii^l honorem et sacerdotii vel magistratus decursa insignia præpositis compelli fieri mansionum, quod in singulis curiis sequentis meriti et gradus homines implere consueverunt, jubemus, nullum prædictis honoribus splendentem ad memoratum cogi obsequium, ne nostro fieri iudicio^m injuria videatur. *Dat. prid. Non. Aug., Viminacioⁿ Constantio et Albino Coss. (335).*

DE JUDÆIS.

Imp. Constantinus A.^o ad Felicem Pf. P.^v Post alia: Eum, qui ex Judæo^q Christianus factus est, inquit-

^a 20 persequitur, sed supr. lin. persequantur.

^c Sich. nomina persequamur. 44 nomina pers.

^b Cod. Just. de lucris advocatorum et concussionibus officiorum seu appar., rubrica ex hoc et antec. C. Th. titulo composita.

^e Go. Reinesius. Be. in not. ad Pf. P.

^d Cod. Lugd. Ordinis. Cuj. 1—2. R^o. decuriarum scribarum. Cod. l. Ser. batur.

^e Cod. Lugd. librariorum, em. librariorum. Mox cod. l. consularis.